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Abstract: Photorealistic rendering has a wide variety of applications, and so there
are many rendering algorithms and their variations tailored for specific use cases.
Even though practically all of them do physically-based simulations of light trans-
port, their results on the same scene are often different - sometimes because of
the nature of a given algorithm or in a worse case because of bugs in their imple-
mentation. It is difficult to compare these algorithms, especially across different
rendering frameworks, because there is not any standardized testing software or
dataset available. Therefore, the only way to get an unbiased comparison of
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Introduction
Rendering is a technique of obtaining 2D images from a virtual representation
of the world, called a scene. There is a realtime rendering where tens or even
hundreds of images need to be produced every second, which is only possible with
many simplifications and shortcuts. On the other hand, photorealistic rendering
tries to achieve as realistic images as possible and may need several hours of
rendering time to produce a single image of the required quality.

Photorealistic rendering has a wide variety of applications - to name a few:
architecture, product and design visualization, movies, and video games. It then
does not come as a surprise that there are many rendering frameworks (renderers)
and their rendering algorithms tailored to specific use cases - they may be opti-
mized for a specific purpose at the expense of others, or do fast approximations.
And so, although practically all of them are based on physically-based simula-
tions of light transport (usually some form of path tracing), their results on the
same scene can be very different. Human perception also has its limitations, and
we may even accept images that are not physically correct as more photorealistic
than authentic photographs [1]. Some algorithms may knowingly exploit that,
but others may have hidden bugs, which went unnoticed because their results
seemed to be correct.

If we want to choose the best rendering algorithm for a specific task, we need
to compare them with each other. That is usually done by comparison of rendered
images of the same scene. But it is way harder to replicate the same scene in
different rendering frameworks than it may look. Rendering frameworks usually
use incompatible scene description formats, so it may be straight-up impossible
to even define some scenes for a given renderer. On top of that, there is not any
standardized testing of renderers available.

In the end, the only way to compare multiple rendering algorithms is to reim-
plement them in one specific rendering framework and test them on the same
scenes or make a set of scenes that are perfectly reproducible across the tested
renderers. Often neither of these solutions is feasible because we lack under-
standing of the algorithms, do not have the required knowledge of the rendering
frameworks to create matching scenes, or are not ready to invest necessary time
because we are only interested in fast comparison of the algorithms and nothing
else.

Both of these approaches are even more problematic in the realm of propri-
etary renderers, which often use tricks and simplifications to fasten rendering
calculations or to allow artistic (non-physically-based) control. With them, we
know nothing of the code that should be reimplemented, and even if we recreate
a scene, its interpretation by the renderer may be different than expected. This
last issue applies to all renderers, but with open-sourced ones, we can find and
document reasons for the resulting differences and work around them. But to
do that, we need a testing environment and a set of matching scenes that would
supplement our endeavor.
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Goals
Rendering frameworks are complex pieces of software made of many interacting
subsystems. To get a matching rendered image across different renderers, their
subsystems must be able to make the same intermediate results, although their
approaches and implementations may be different. And so, even if we want to
compare one of these subsystems, we inadvertently end up comparing the system
as a whole.

In this thesis, we address issues of comparison and evaluation of different
renderers with a focus on physically-based rendering, which has only one sin-
gle correct solution. We specifically target a subsystem of the renderer, which
facilitates simulation of light transport in the scene - light transport algorithms.

We present an extensible test suite of light transport algorithms provided
with support for the two currently most popular rendering frameworks used for
rendering research: Mitsuba [2] and PBRT [3]. We also include a documented set
of canonical test scenes for non-volumetric rendering. With this thesis, we hope
to provide a foundation for standardized testing of light transport algorithms
across different rendering frameworks, which is currently missing in the field of
photorealistic rendering.

Thesis Structure
In the first two chapters, we introduce the basics of physically-based rendering
(1) and light transport theory (2). Then we continue with the specification of
methodology for evaluation of light transport computations (3) and present our
evaluation framework (4). Finally, we present our set of test scenes and discuss
their development (5).
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1. Physically-Based Rendering
In this chapter, we present the absolute basics of rendering: we explain what is
visible light (1.1) and color (1.2). Then we introduce the idea of rendering (1.3)
and finally discuss how does the rendering input look like (1.4).

1.1 Light
Visible light is electromagnetic radiation, which can be perceived by the human
visual system. That is radiation with wavelengths roughly between 360nm and
760nm [4] (exact range differs between individuals). Light is not usually radiation
of a single wavelength but consists of many waves of different wavelengths. Dis-
tribution of their intensities describes the light and is called a spectrum (figure
1.1).

Figure 1.1: Sunlight spectrum. (Source: Ye 2018 [5])
Visible wavelengths are colored by corresponding perceived colors.

1.2 Color
The observed color is a response of our brain to signals sent from light-sensitive
cells in retinas of our eyes - rods and cones. Rods are highly sensitive to the
intensity of light but can not perceive color. Three types of cones, with varying
sensitivities to light of different wavelengths, react to incoming light and send
signals to the brain. These signals can be understood as red, green, and blue
colors, and their subsequent processing by the brain causes the final color sensa-
tion. In the case of monochromatic light we can assign perceived color to a given
wavelength (figure 1.2), but generally speaking one specific color can come up
from an endless number of different spectra.
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Figure 1.2: Detailed spectrum of visible light. 1

Numbers represent wavelengths.

Different objects around us have different colors - so what happens during the
travel of light from, for example, sun, to our eyes? The light must be reflected
from the object to our eye, but not necessarily all of it - some may be refracted or
absorbed, so light does not necessarily have the same spectrum after it bounces
from the object. And because there is an endless amount of different surfaces
with varying properties, we perceive the world around us as so colorful.

1.3 Rendering
To render a photorealistic image of a virtual world, we need to simulate how
the light interacts with objects in the scene before it finally gets to the camera
(virtual eye) - figure 1.3. For the image to be physically correct, all parts of the
rendering system must be mathematically and physically sound - from the de-
scription of light sources, individual objects, and materials they are made from, to
the light transport simulation itself. Only then we get images that are practically
indistinguishable from reality (figure 1.4).

Figure 1.3: Light interactions in the scene.
Light from the sun bounces off the surface into the virtual eye. Only the green
part of the light spectrum is reflected. The corresponding pixel of the rendered
image registers incoming green light, but to calculate the correct color it needs to
combine contributions from as many light-carrying paths in the scene as possible.

Light transport calculations can be done while simulating interactions on the
spectrum of visible light (spectral rendering), but more often the light repre-
sentation is simplified to RGB values (RGB rendering). Some phenomena like
dispersion, polarisation, or fluorescence are impossible to simulate without calcu-
lations done on the spectral representation of light, yet, they are not necessary for
most use cases or would not make a big enough difference, which could warrant
the increased computation demands.

1Public domain, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Linear_visible_spectrum.svg
[Online; accessed 2020-07-20], modified.
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Figure 1.4: Architectural rendering. 2

In this thesis, we focus on renderers which primarily do their calculations in
the RGB space, because most of the current research is done on them and because
there is only a small number of spectral renderers. Nonetheless, our work can be
directly applied to spectral renderers too.

1.4 Rendering Input
For a renderer to produce an image, it needs to know what to draw and how
to draw it. The former is supplied by the scene description and the latter by
renderer settings (figure 1.5).

1.4.1 Scene Description
The scene is a virtual representation of the world. It is a file in a file format
supported by a renderer which describes:

• Light sources (position, shape, properties)

• The geometrical properties of the objects

• Definition of materials and their assignment to the objects

Even parts of the scene that are not visible in the final image are important
- for example, light sources that are not visible still emit light and objects cast
shadows, which may be seen in the resulting image. Light transport without
exception happens everywhere in the scene.

2Public domain, image by Giovanni Gargiulo, https://pixabay.com/photos/architecture-
house-3d-design-1477041/ [Online; accessed 2020-07-20].
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# Camera settings and image resolution
LookAt 3 3 3.5 0 0 0 0 0 1
Camera " perspective " " float fov" [45]
Film " image "

" integer xresolution " [512]
" integer yresolution " [512]

# Rendering settings
Integrator "path" " integer maxdepth " [9]
Sampler " halton " " integer pixelsamples " [256]

WorldBegin # Scene definition

# Light sources
LightSource " infinite " "rgb L" [.4 .45 .5]
LightSource " distant " " point from" [ -30 40 100]

" blackbody L" [3000 1.5]

# Objects and their materials
Material " matte " "rgb Kd" [.449 , .245 , .682]
Shape " sphere " " float radius " 1

Translate 0 0 -1
Material " matte " "rgb Kd" [.8, .8, .8]
Shape " trianglemesh "

" integer indices " [0 1 2 0 2 3]
" point P" [ -20 -20 0 20 -20 0 20 20 0 -20 20 0]

WorldEnd


[…]


Additional Comments: Mitsuba and PBRT converge to a similar result, but
specular highlights are not the same. The most likely cause is a difference in the
evaluation of the metallic material because sampling of area lights has introduced
no issues in the cbox_classic scene, and we can also observe the same issue in the
cboxm_glossy_lsame scene.
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5.3.8 pool_simple

Brief Description: Directly viewed SD caustics.

Full Description: This scene represents a pool viewed from the underwater.
We can easily observe classical pool caustics, caused by refractions from the
uneven water surface (in the scene modeled as a dielectric - glass). Small area
light allows even a path tracer to render the scene, albeit rather slowly. We can
express light paths of interest as LDD SD SDE, refer to 2.3.2.

Similar Scenes: ring

Included Because: Caustics are caused by refraction on a dielectric boundary.

Additional Comments: Fireflies (extremely bright pixels which are hard to
get rid of, by, for example, increasing the number of samples) can be observed
on the glass boundary in both Mitsuba and PBRT. It is an interesting challenge
to avoid them while maintaining the unbiasedness of many light transport algo-
rithms.

Difference images showcase that dielectrics behave differently in Mitsuba and
PBRT. These differences are not big enough to be observed when comparing
reference images by eye, although they are more apparent on the difference images
than in the case of conductors (see the veach_mis scene).
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5.3.9 pool_classic

Brief Description: Indirectly viewed SD caustics - SDS subpaths.

Full Description: This scene represents a pool viewed from outside of the
water. Like in the pool_simple scene, we can observe pool caustic but this time
indirectly through a glass wall placed at the side of the water body - making the
scene comparable to an aquarium. Light paths of interest can be expressed as
LDD SDS SDE, refer to 2.3.2.

Additional Comments: Like in the pool_simple scene, we can observe differ-
ences caused by dielectric materials used in the scene.

64

5.3.10 ring

Brief Description: Directly viewed S+D caustics.

Full Description: This scene simulates ring caustics. The curvature of the
ring focuses light towards the center, forming the observed caustic. Light re-
flected towards the other (shadowed) side of the ring is focused similarly, cre-
ating additional caustic in the shadow of the ring. Light paths of interest are
LDDS+DSDE, refer to 2.3.2.

Similar Scenes: pool_simple

Included Because: Caustics are caused by reflections from a highly smooth
conductor.

Additional Comments: Both Mitsuba and PBRT converge to the same result
(baring the negligible difference on the circumference of the ring in the relative
difference image).

65

Conclusion
In this thesis, we focused on the problems of comparison and evaluation of
physically-based renderers, in particular of their light transport algorithms. Our
goals were threefold. To define an approach that, without exceptions, can be used
for evaluation of light transport algorithms across different rendering frameworks.
Based on the approach, develop a curated test dataset for the evaluation (in our
case scenes). And finally, provide an automated framework that will facilitate the
evaluation. The goal of the thesis was not to evaluate different light transport
algorithms but to provide a means for it.

We have determined that the only objective approach to the comparison of
two algorithms that can be used across different rendering frameworks is their
correctness. As the most fundamental property of physically-based light trans-
port algorithms, it is indeed worthy of evaluation, but we had to address the
incompatibilities of different renderers and scene description formats they use.
Luckily there is only one correct solution to light transport in any scene, so if we
can create scenes in matching variations across different rendering frameworks,
we can also directly compare their renderings.

Therefore, we have developed a curated set of test scenes for the evaluation
of different properties of light transport algorithms. This set presents scenes
with hard global illumination situations like indirect illumination, many light
sources, or caustics. We provide this set of scenes in formats of the two most
popular research-oriented renderers Mitsuba and PBRT, together with their cor-
responding reference images. Renderings of our scenes in these two renderers are
comparable, but as we have observed, even these two popular and well-debugged
renderers give different results. Why is that so, and whichever one of these two
renderers is wrong, are questions for their developers, but these are also exactly
the kind of questions that we have wanted to introduce.

Finally, to facilitate the evaluation of light transport algorithms with these
scenes, we have developed an evaluation framework that allows us to define vari-
ous test cases (light transport algorithm, its properties, and even other rendering
settings), which are then used to render selected scenes. It can also generate a
simple website providing an immediate comparison of the rendered images. With
our framework, different renderers can be handled in one place, and furthermore,
it can be easily extended to support additional renderers or scenes.
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Future Work
The result of our work is a self-contained evaluation framework with its test
dataset. Therefore potential future work is focused on its improvements, exten-
sions, and practical applications, some concrete examples are:

• Support of additional renderers.

– LuxCoreRender and Cycles are the next obvious choices.
– Proprietary renderers are not usually physically-correct, but by sup-

porting some of them, we would bring the research and practical side
of the rendering closer together.

• Automated import of new scenes.

– Scenes of some formats would be possible to import to the evaluation
framework automatically.

– This has its limitations because we need to be able to handle arbitrary
content of scene files without knowledge of its purpose (e.g., never seen
before setting).

• Website working without a webserver.

• Additional test scenes

– Scenes with participating media. The focus of the presented set of
scenes is non-volumetric light transport. Although light transport in-
side of participating media is not fundamentally different, there are
many algorithms specifically made to resolve it.

– Other additions. Scenes may be added or replaced over time, thus we
expect that future development will bring many changes to the scene
set.

• Higher quality reference images. Provided reference images are mostly good
enough, but some of the more difficult scenes would benefit from longer
rendering time.

• Use of current results. Reasons for differences between renderings of Mit-
suba and PBRT could be tracked down, and corresponding bugs of these
renderers could be fixed.
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Attachment 1
Electronic attachment contents
The contents of the accompanying electronic attachment are:

• Evaluation framework, including the evaluation scenes, see 4.4 for more
details.

• README.txt - Basic information about the content of the electronic at-
tachment and URL of the public GitHub repository with an up-to-date
version of the framework.

• A Methodical Approach to the Evaluation of Light Transport Computa-
tions.pdf - PDF version of this document.
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