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Text posudku:

Goal of this thesis was the development of a framework that allows a systematic and evaluation of

the light transport capabilities of modern rendering software. Light transport computations are, in

terms of algorithmic complexity and computation time needed to resolve them, the core of modern

rendering techniques: the underlying problem is simple to state in mathematical form, but very

hard to resolve in practice. Despite decades of research, no solution exists yet which can robustly

evaluate light transport in truly arbitrary scenes, and all production software use varying degrees

of heuristics and approximations to handle difficult scenarios. The price for this are more or less

subtle deviations from the true, 100% correct solution.

Which makes a tool for systematic evaluation of the capabilities of any given rendering software

a very desirable thing: and no such system exists yet. Typically, each rendering software package

has test scenes that focus on the capabilities of the particular software in question: but platform-

independent scenes are few and far between.

What made the creation of such an evaluation suite a research challenge is the fact that for

obvious reasons of practicality, one wants a set of evaluation scenes that is as small as possible.

At the same time, one wants all critical aspects of rendering software to be evaluated properly.

Choosing the right mix of scenes requires in-depth knowledge of the rendering techniques that are

being evaluated in the first place: and the thesis author does a good job of picking a representative

set of evaluation scenarios, of increasing complexity. The thesis gives a good background intro-

duction into the underlying problem, and uses this to motivate his specific choice of evaluation

scenarios. He also wrote the evaluation software (which in its current form is fully functional, but

only working with a comparatively small number of renderers) in such a way that it has a chance

of being re-used in future iterations of this project. In particular, the software was designed so

that working with additional renderers is as easy as possible.
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General note: the work under review here is related to the thesis titled ”A Methodical Approach

to the Evaluation of Appearance Computations”, which is also being defended on the same day.

It is important to stress that the two theses both have similar overall goals: to systematically

evaluate certain features of modern rendering software in a platform-independent fashion. However,

appearance modelling features are so different from light transport computations that the two

projects (which were started at the same time) eventually diverged considerably: both achieved

their goals, and do have some similarities in the resulting software. But both stand as independent

intellectual achievements.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštńı oceněńı.

V Praze dne 4. 9. 2020

Podpis:
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